
ФГБОУ ВО ПЕНЗЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

На правах рукописи 

                                                                                                                           

Петрунин Алексей Алексеевич 

 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ 

ФЛОТАЦИОННОЙ ОЧИСТКИ НЕФТЕСОДЕРЖАЩИХ 

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ СТОЧНЫХ ВОД С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ РОТОРНО-ДИСПЕРГИРУЮЩЕГО 

УСТРОЙСТВА 

 

Специальность 05.23.04 – Водоснабжение, канализация,  

строительные системы охраны водных ресурсов 

 

Диссертация  

на соискание ученой степени  

кандидата технических наук 

 

Научный руководитель – 

доктор технических наук, 

профессор С. Ю. Андреев 

 

 

Пенза 2016 
[...]
выхода циклонного флотатора сточных вод от скорости водовоздушной смеси в патрубке 

камеры входа циклонного флотатора цф . 

 

Рисунок 4.5. Зависимость величины газонаполнения отводимой с циклонного флотатора 

водовоздушной смеси фц. от величины относительного расхода циклонного флотатора фц
Q

.  и 

скорости водовоздушной смеси в патрубке камеры входа циклонного флотатора фц. : 



126 
 

1) фц. = 1 м/с; 2 ) фц. = 1,5 м/с; 3 ) фц. = 2 м/с. 

 Анализируя данные  представленные на графиках, изображенных  на 

рисунках 4.4 и 4.5, можно сделать выводы о том, что циклонный флотатор 

предложенной конструкции является эффективным аппаратом для разделения 

диспергированной водовоздушной смеси; оптимальной величиной 

относительного расхода циклонного флотатора является фц
Q

. = 0,15 при скорости 

водовоздушной смеси в патрубке камеры входа фц.  до 1,5 м/с. 

 Результаты экспериментальных исследований зависимости величин 

концентраций нефтепродуктов нпС , мг/л и взвешенных веществ ввС , мг/л в 

сточных водах на выходе из циклонного флотатора от дозы хлорного железа kD , 

мг/л представлены в виде графиков изображенных на рисунке 4.6. 

 

Рисунок 4.6. Зависимости величин концентраций нефтепродуктов нпС , мг/л и взвешенных 

веществ ввС , мг/л в сточных водах на выходе с циклонного флотатора от дозы коагулянта Dк, 

мг/л: 

1) концентрация нефтепродуктов нпС , мг/л; 2) концентрация взвешенных веществ ввС ,мг/л. 

Результаты экспериментальных исследований зависимости величин 

концентраций нефтепродуктов нпС , мг/л и взвешенных веществ ввС  в сточных 

водах на выходе из циклонного флотатора от дозы  флокулянта фD  мг/л (при дозе 



127 
 

хлорного железа Dк= 600мг/л) представлены в виде графиков изображенных на 

рисунке 4.7. 

 

Рисунок 4.7. Зависимости величин концентраций нефтепродуктов нпС , мг/л и 

взвешенных веществ ввС , мг/л в сточных водах на выходе из циклонного флотатора от дозы 

флокулянта (при дозе хлорного железа Dк = 600мг/л):   

 1) концентрация нефтепродуктов нпС , мг/л; 2) концентрация взвешенных веществ ввС

,мг/л. 

Результаты экспериментальных исследований зависимости величин 

концентраций нефтепродуктов нпС , мг/л и взвешенных веществ ввС , мг/л в 

сточных водах на выходе с циклонного флотатора от дозы известкового молока 

Dи, мг/л представлены в виде графиков изображенных на рисунке 4.8. 

 

Рисунок 4.8. Зависимости величин концентраций нефтепродуктов нпС , мг/л и 

взвешенных веществ ввС , мг/л в сточных водах на выходе из циклонного флотатора от дозы 

известкового молока Dи, мг/л:                                                                                                                 

1) концентрация нефтепродуктов нпС , мг/л; 2) концентрация взвешенных веществ ввС ,мг/л. 



128 
 

Результаты экспериментальных исследований зависимости величин 

концентраций нефтепродуктов нпС , мг/л и взвешенных веществ ввС  в сточных 

водах на выходе из циклонного флотатора от дозы  флокулянта фD , мг/л (при дозе 

известкового молока Dи= 450мг/л) представлены в виде графиков изображенных 

на рисунке 4.9. 

 

Рисунок 4.9. Зависимости величин концентраций нефтепродуктов нпС , мг/л и 

взвешенных веществ ввС , мг/л в сточных водах на выходе из циклонного флотатора от дозы 

флокулянта фD , мг/л (при дозе известкового молока Dи = 450мг/л):                                                                                                      

1) концентрация нефтепродуктов нпС , мг/л; 2) концентрация взвешенных веществ ввС ,мг/л. 

Результаты экспериментальных исследований процесса реагентной 

флотационной очистки промывных сточных вод предприятия 

машиностроительного профиля показали, что известковое молоко является более 

эффективным реагентом, чем коагулянт хлорное железо. Использование метода 

известкования в отличие от коагуляционной обработки позволяет избежать 

дополнительного загрязнения сточных вод кислотными остатками, что 

существенно упрощает возможность их повторного использования в качестве 

промывных растворов. 

Реагентная обработка при дозе извести Dи =250-450 мг/л позволяет снизить 

в сточных водах, прошедших флотационную очистку по предложенной 

технологии, концентрации взвешенных веществ с Свв=85-180мг/л до Свв=21-30 

мг/л, нефтепродуктов с Снп=44-52мг/л до Снп=12-16 мг/л. Дополнительное 



129 
 

использование флокулянта (катионного сополимера полиакриламида марки КП-

555) при дозе Dф=1-4 мг/л позволяет уменьшить концентрации загрязняющих 

веществ в очищенных сточных водах: взвешенных веществ до Cвв=4,8-6,8 мг/л, 

нефтепродуктов до Cнп=2,8-3,6 мг/л. 

Хлорное железо при его использовании в процессе реагентной 

флотационной очистки по предложенной технологии показало меньшую 

эффективность по сравнению с известковым молоком. Концентрация взвешенных 

веществ в очищенных сточных водах при этом увеличилась в 1,8-2,1 раза, 

концентрация нефтепродуктов увеличилась в 1,4-1,5 раза. 

Обработка экспериментальных данных, полученных в ходе исследования 

процессов разделения диспергированной водовоздушной смеси в циклонном 

флотаторе по методу наименьших квадратов, позволила получить следующие 

математические зависимости: 

1) Зависимость критической величины относительного расхода циклонного 

флотатора фц
Q

. , при которой наблюдается проскок водовоздушной смеси в 

отводимых с камеры выхода циклонного флотатора сточных водах, от скорости 

водовоздушной смеси в патрубке входа циклонного флотатора фц. , м/с ( при фц.  

= 0,5 -2,5 м/с) 

(4.1) 

 

2) Зависимость величины газонаполнения отводимой с циклонного 

флотатора водовоздушной смеси фц.  от величины относительного расхода 

циклонного флотатора ..фц
Q  и скорости водовоздушной смеси в патрубке камеры 

входа циклонного флотатора фц. ,м/с (при фц. = 0,5 – 2,5 м/с; фц
Q

. = 0,11 – 1,0) 

358,0

.

334,0

.. 23,0
фцфцфц Q                                               (4.2) 

Обработка экспериментальных данных, полученных в ходе процесса 

реагентной флотационной очистки отработанных промывных сточных вод 

предприятия машиностроительного профиля (при концентрации в исходных 

510,0

..
176,0


 фцфц

Q 



130 
 

сточных водах Cвв=1400-2000 мг/л, Cнп=340-500 мг/л)  по методу наименьших 

квадратов, позволила получить следующие математические зависимости: 

1. Зависимость величины концентрации нефтепродуктов Снп (мг/л) в 

сточных водах на выходе с циклонного флотатора от дозы гашеной извести Dи 

(мг/л) и дозы флокулянта Dф (мг/л) (при Dи = 250 – 450 мг/л и Dф = 0-4 мг/л) 

)668.01(014,238 0959,0438,0

финп DDС   , мг/л                         (4.3) 

2. Зависимость величины концентрации взвешенных веществ Свв (мг/л) в 

сточных водах на выходе  с циклонного флотатора от дозы гашеной извести Dи 

(мг/л) и дозы флокулянта Dф (мг/л) (при Dи = 250 – 450 мг/л и Dф = 0-4 мг/л) 

)725.01(492,855 0458,0607,0

фивв DDС   , мг/л                          (4.4) 

ВЫВОДЫ 

1) Циклонный флотатор предложенной конструкции позволяет эффективно 

разделять диспергированную в роторно-диспергирующем устройстве 

водовоздушную смесь. 

2) Значение критической величины относительного расхода циклонного 

флотатора, при которой наблюдается проскок водовоздушной смеси в отводимых 

с камеры выхода циклонного флотатора сточных водах, увеличивается с фц
Q

. = 

0,11 до фц
Q

. = 0,25, при снижении величины скорости диспергированной 

водовоздушной смеси в патрубке входа циклонного флотатора с фц. = 2,5 м/с до 

фц. = 0,5 м/с. 

3) Обработка диспергированной водовоздушной смеси в циклонном 

флотаторе является эффективным методом реагентной флотационной очистки 

промывных сточных вод предприятия машиностроительного профиля, 

позволяющим снизить концентрацию взвешенных веществ в 456 раз и 

концентрацию нефтепродуктов в 124 раза. 

4) Использование известкового молока при дозе Dк = 250- 450 мг/л в 

процессе флотационной очистки сточных вод предприятия машиностроительного  

профиля на циклонном флотаторе позволяет снизить концентрации загрязняющих 



131 
 

веществ в очищенных сточных водах: взвешенных веществ с Свв = 85 – 180 мг/л 

до Свв = 21 -30 мг/л; нефтепродуктов с Снп = 44 -52 мг/л до 12 -16 мг/л. 

5) Дополнительное использование флокулянта (катионоактивного полимера 

полиакриламида КП-555) при дозе Dф = 1-4 мг/л в процессе флотационной 

очистки сточных вод предприятия  машиностроительного профиля на циклонном 

флотаторе позволяет снизить концентрации загрязняющих веществ в очищенных 

сточных водах: взвешенных веществ    Свв = 21 -30 мг/л до Свв = 4,8 -6,8 мг/л; 

нефтепродуктов Снп = 12 -16 мг/л до    Снп =2,8 -3,8 мг/л. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



132 
 

ГЛАВА 5. ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ВНЕДРЕНИЕ ТЕХНОЛОГИИ 

ФЛОТАЦИОННОЙ ОЧИСТКИ ПРОМЫВОЧНЫХ СТОЧНЫХ ВОД С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ РОТОРНО-ДИСПЕРГИРУЮЩЕГО УСТРОЙСТВА 

5.1. Производственное внедрение технологии флотационной очистки 

промывочных сточных вод с использованием  роторно-диспергирующего 

устройства на локальных очистных сооружениях ОАО 

«Пензтяжпромарматура». 

 Производственное внедрение технологии флотационной очистки 

промывочных сточных вод ОАО «Пензтяжпромарматура», предусматривающей 

использование роторно-диспергирующего устройства, было произведено в 

процессе проектирования и строительства локальных очистных сооружений. 

 Среднее количество промывных сточных вод, образующихся в течение 

суток на предприятии, составляет 40 м
3
. 

 Концентрации загрязняющих веществ в промывных сточных водах ОАО 

«Пензтяжпромарматура» и требования к качеству исходных  промывочных 

растворов представлены в форме таблицы 3.1. 

 Проектом локальных канализационных очистных сооружений  

предусматривается повторное использование очищенных сточных вод в качестве 

промывочных растворов после добавления в них необходимого количества 

реагентов. 

 Среднечасовой расход сточных вод, поступающих на локальные  

канализационные  очистные сооружения промывных сточных вод, составляет стQ

= 5м
3
/ч. 

 Расчетная продолжительность работы локальных канализационных 

очистных сооружений  промывных сточных вод в течение суток  цT = 8 ч. 

 На основании проведенных экспериментальных исследований была 

разработана следующая технологическая схема физико-химической очистки 

сточных вод от промывочных ванн ОАО «Пензтяжпромарматура (рисунок 5.1). 



133 
 

 

Рисунок 5.1. Технологическая схема физико-химической очистки сточных вод от промывочных 

ванн ОАО «Пензтяжпромарматура:                                                                                                       

1 – приемный резервуар-усреднитель отработанных промывных сточных вод; 2 – погружной 

насос; 3 – система гидравлического перемешивания; 

4,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46, – запорная арматура; 5 – трубчатый смеситель; 

6 – циклонный флотатор; 7 – стояк очищенных сточных вод; 8 – система подачи сточных вод в 

циклон; 9 – кольцевая система для сбора очищенных сточных вод; 10 – карман для сбора пены; 

11 – бак для сбора очищенных сточных вод; 12 – насос для перекачки очищенных сточных вод; 

13 – расходомер очищенных сточных вод; 14 – водовоздушный эжектор; 15 – ротометр; 16 – 

роторно-диспергирующее устройство; 17 – стояк классификатор фракций водовоздушной 

смеси; 18 – бак для сбора осадка; 19 – насос для перекачки осадка; 20 – бак для сбора 

флотошлама; 21 – насос для перекачки флотошлама; 22 – растворно-расходный бак флокулянта; 

23 – механическая мешалка; 24 – насос дозатор флокулянта; 25 – растворно-расходный бак 

известкового молока; 26 – карман для коагулянта; 27 – эрлифт; 28 – система пневматического 

перемешивания; 29 – насос дозатор коагулянта; 30 – вантуз. 

 Промывные сточные воды самотеком поступают в приемный резервуар-

усреднитель 1, где происходит усреднение концентрации содержащихся в них 

загрязнений. Приемный резервуар-усреднитель 1 оснащен гидравлической 



134 
 

системой перемешивания 3. Погружной насос 2 подает сточные воды в систему 

гидравлического перемешивания 3 и трубчатый смеситель 5. 

 Трубчатый смеситель в связи со значительной площадью раздела фаз 

«жидкость-стенка» позволяет существенно интенсифицировать процессы 

перемешивания сточных вод с реагентами на микроуровне. 

 В трубчатый смеситель 5 насосом дозатором 29 из растворно-расходного 

бака 25 подается известковое молоко. 

 Растворно-расходный бак 25 снабжен эрлифтом 27, подающим жидкость в 

карман 26. В кармане 26 загружается известь, которая растворяется в процессе 

фильтрования через нее жидкости перекачиваемой эрлифтом 27.  

 В трубчатом смесителе под действием известкового молока происходит 

выделение из сточных вод мелкодисперсных и коллойдных примесей. 

  В результате обработки сточных вод известью образуются нерастворимые 

соединения фосфора, выпадающие в осадок, в частности фосфорит. 

2Na3 (PO4) + 3Ca (OH)2 Ca3 (PO4)2 + 6NaOH                     (5.1) 

 Образующиеся в обработанных сточных водах микрочастицы фосфорита и 

микрохлопья гидроксида кальция сорбируют на своей поверхности содержащиеся 

в сточных водах загрязнения. С целью интенсификации процесса 

хлопьеобразования и флокулирования образовавшихся микрочастиц и 

микрохлопьев в трубчатый смеситель 5 из растворно-расходного бака 22 насосом 

дозатором 24 подается раствор флокулянта. 

 Растворно-расходный бак 22 оборудован механической мешалкой 23 

интенсифицирующей процесс растворения порошкообразного флокулянта. 

 Флокуляция – процесс интенсивного укрупнения ранее сформированных 

частиц загрязнений, происходящий под действием высокомолекулярных веществ 

флокулянтов. 

 Основным  механизмом флокуляции является адсорбция (закрепление) 

линейных молекул флокулянта на поверхности микрочастиц скоагулированных 

загрязнений, позволяющий сформировать мостиковые связи между частицами 

загрязнений и обуславливающая процесс их интенсивного укрупнения. 



135 
 

 В качестве флокулянта используется катионоактивный сополимер 

акриламида серии АК636Р марки КП555, выпускаемый по ТУ 2216-012-55373366-

2007, представляющий собой растворимый в воде линейный полимер, имеющий в 

своем составе заряженные  катионные группы, состоящий из большого числа 

молекул сополимера (акриламида). Относительная молекулярная масса 

флокулянта достигает пяти миллионов, а длина цепочки в развернутом виде имеет 

размер до 1 мкм. 

 Прошедшие коагуляционную и флокуляционную обработку в трубчатом 

смесителе 5 промывные воды поступают в систему подачи сточных вод 8 

циклонного флотатора 6. 

 В циклонном флотаторе 6 реализована схема флотационной очистки с 

выделением пузырьков воздуха под действием центробежного поля из 

диспергированной водовоздушной смеси, образующейся в рециркуляционном 

потоке очищенных сточных вод, перекачиваемых насосом 12 под давлением 8-14 

м.вод.ст., коэффициент рециркуляции очищенных сточных вод составляет рК  = 

0,3 .  Проходя через водовоздушный эжектор 14 рециркуляционный поток 

очищенных сточных вод подсасывает  атмосферный воздух, расход которого 

измеряется ротаметром 15, и регулируется запорной арматурой. Водовоздушная 

смесь, получаемая на выходе с эжектора 14, поступает в роторно-

диспергирующее устройство 16, в котором в результате вращения ротора, 

поверхность которого покрыта стеклоэмалью, происходит диспергирование 

пузырьков воздуха водовоздушной смеси. 

 Поскольку в водовоздушной смеси на выходе из роторно-диспергирующего 

устройства 16 присутствуют отдельные пузырьки диаметром более dп = 0,5∙10
-6

 м, 

свободное всплывание которых в объеме циклонного флотатора 6 может создать 

локальные зоны с повышенной турбулентностью, была предусмотрена ее 

обработка в стояке классификаторе фракций 17. 

 При движении водовоздушной смеси сверху вниз со скоростью 0,15 м/с 

пузырьки воздуха диаметром менее dп =0,5  10
-3

 м увлекаются потоком. 



136 
 

 Более крупные пузырьки воздуха всплывают на поверхность и лопаются. 

Избыточный воздух из воздушной пробки, образующейся в верхней части стояка 

17 удаляется посредством вантуза 30. 

 Полученная таким образом диспергированная водовоздушная смесь 